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ANOTACE

Cílem této bakalářské práce bylo popsat jednotlivé projevy neverbální

komunikace se vztahem ke školské praxi, zanalyzovat podklady hospitační činnosti se

zaměřením na sledování neverbálních prostředků, zjistit, zda top management využívá

znalostí neverbální komunikace při přijímání nových pracovníků a také zanalyzovat

využívání dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků se vztahem k neverbálním

prostředkům. Cíl je naplněn prostřednictvím studia odborné literatury, analýzy školní

dokumentace a výzkumného šetření, kombinujícího kvantitativní a kvalitativní výzkum

na pěti vybraných prestižních gymnáziích v Praze a Středočeském kraji.

V úvodu této práce jsem uvedl několik možných definic neverbální komunikace.

Z nich jsem následně vycházel při sestavování klasifikace projevů neverbální

komunikace ve školské praxi. Poté jsem charakterizoval jejich význam a využití ve

školním prostředí.

Ve výzkumné části jsem svou pozornost zaměřil na využívání znalostí a

vědomostí neverbální komunikace u top managementu pěti vybraných gymnázií, ve

kterých se mi podařilo získat informace dotazníkovým šetřením, osobním pohovorem

s vedením škol a analýzou dokumentů vztahujících se k tématu neverbální komunikace.

V rámci výzkumného šetření jsem všechny poznatky také vyhodnotil.

KLÍČOVÁ SLOVA

Prostředky neverbální komunikace, top management, další vzdělávání pedagogických

pracovníků, hospitační dokumentace, přijímání nových pracovníků, řízené rozhovory

s vedoucími pracovníky gymnázií, tématická analýza využívání a sledování

nonverbálních prostředků ve školské praxi.

ANNOTATION

The aim of this Diploma Thesis is to describe individual display of non-verbal

communication (NVC) in relation to school practice, to analyse inspectional activities

data focusing on observation of non-verbal discourse, and to find out whether the top

management takes advantage of the knowledge on non-verbal communication when

hiring new employees. Last but not least objective is to analyse using further education of

pedagogical workers in non-verbal communication. The target is met by studying

specialised literature, school documentation interpretation and by the inquiry, combined

of quantitative and qualitative research, in five representative eminent Gymnasiums in

Prague and Central Bohemia region.

At the beginning of my Thesis, there are several potential definitions of non-

verbal communication introduced, which I used when setting up a classification of

NVC’s means in school practice. Then, I defined the importance and usage of those

means in the school setting.

In the research section, I concentrated mainly on making use of NVC skills and

knowledge at top management staff in five selected Gymnasiums where I acquired the

data via questionnaires, personal interviews with school representatives and NVC

document analysis. I evaluated all gained data within the research.
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Means of non-verbal communication (NVC), top management, further education of

pedagogical workers, hiring new employees, controlled interviews with school

representatives, thematic analysis of NVC means usage and observation in school

practice.
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ÚVOD:

Na základě svého zájmu o různé druhy komunikace, školský management a

v návaznosti na svou praxi ve školství, kterou již sedmým rokem vykonávám na

víceletém soukromém gymnáziu v Praze, jsem se rozhodl zpracovat téma „Nonverbální

komunikace ve školské praxi“.

Vzhledem k tomu, že jsem kratší dobu pracoval na základní škole a během

studentských let se zabýval výukou jazyků na soukromých jazykových školách, rozhodl

jsem se svůj výzkum uskutečnit na typu školy, na kterém mám sám nejdelší praxi, a tím

je víceleté gymnázium.

Téma práce je zaměřeno na zpracování problematiky využití kontroly a

zdůraznění významu nonverbální komunikace při práci pedagoga z pohledu top

managementu ve školské praxi. Důraz je kladen na sledování nonverbálních prostředků

při hospitační činnosti, dalším vzdělávání pedagogických pracovníků, přijímání nových

pracovníků, popřípadě dalších procesů, které lze z pohledu vrcholového managementu u

pedagogů sledovat a kontrolovat. Zajímavé také bude zjištění, v jaké míře se top

management využíváním nonverbálních komunikačních prostředků vůbec zabývá a jaké

skutečnosti se touto komunikací dají ovlivnit. Kladu si také za úkol zjistit využívání

prostředků nonverbální komunikace a následnou kontrolu dosahu těchto prostředků

v rámci vyučovacího procesu.

Cílem práce je popsat jednotlivé projevy neverbální komunikace se vztahem ke

školské praxi, zanalyzovat podklady hospitační činnosti se zaměřením na sledování

neverbálních prostředků, zjistit, zda top management využívá znalostí neverbální

komunikace při přijímání nových pracovníků a také zanalyzovat využívání dalšího

vzdělávání pedagogických pracovníků se vztahem k neverbálním prostředkům. Cíl je

naplněn prostřednictvím studia odborné literatury, analýzy školní dokumentace a

výzkumného šetření, kombinujícího kvantitativní a kvalitativní výzkum.

Obsah jsem zaměřil především na sledování nonverbální komunikačních

prostředků ve školské praxi z pohledu vrcholového managementu. Odborná literatura

klade na tuto formu komunikace nemalý důraz, který však podle mého názoru bývá i

z pozic vrcholového managementu často podceňován. V některých odborných textech

lze neverbálním úkonům přiřknout až 70% podíl na tom, co si odnášíme z komunikace.

Výstupem je analýza aktuálního stavu využívání, sledování dopadů a také

kontroly nonverbálních komunikačních prostředků používaných pedagogickými
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pracovníky na školách. Přínosem je dílčí doporučení pro vedoucí pracovníky jaké

nonverbální komunikační prostředky sledovat, jak volit jejich vhodnost i jak velký

důraz klást na prostředky nonverbální komunikace, stejně tak v jaké míře jim věnovat

pozornost, aby bylo dosaženo optimálních výsledků u žáků či studentů ve vyučovacím

procesu.

Považuji za důležité si uvědomit aktuální potřebu vzdělávání v kombinaci s

nonverbální komunikací ve školské praxi, a to zejména s důrazem na rozvoj klíčových

kompetencí, z nichž jedna je zaměřena právě na komunikaci – komunikativní

kompetence. V systému gymnaziálního vzdělávání se jedná o jednu z kompetencí,

kterou by měl skvěle ovládat jak samotný pedagog, tak i vrcholový management. Učitel

komunikaci v procesu vzdělávání utváří a mění dle potřeb. Je tedy nezbytné, aby ji i

sám dobře ovládal.

Samozřejmě, že v procesu vzdělávání a výchovy hraje podstatnou roli

komunikace mluvená. Nesmíme ale zapomenout na fakt, že se informace přenáší také

neverbálně. Právě tato forma komunikace je nedílnou součástí vnímání celé výpovědi.

Díky řeči těla, očnímu kontaktu, vzdálenosti komunikátora a komunikanta, či třeba díky

síle hlasu, teprve nabývá komunikace na celkové komplexnosti.

Díky pestré škále výukových metod, různým pedagogickým přístupům

k samotným žákům a studentům, nebo díky využívání různých prostředků ve výuce, se

komunikaci věnuje velká pozornost. Na její neverbální podobu musí vyučující i

managementem škol klást velký důraz proto, aby ji uměl dobře ovládat a využívat k

neustálému zkvalitňování samotného pedagogického procesu. Použité neverbální

prostředky pak mohou rovněž být jazýčkem na vahách při posuzování samotné kvality

pedagoga.
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1. NONVERBÁLNÍ KOMUNIKACE

Tuto komunikaci lze v mnoha směrech vnímat jako jakýsi univerzální světový

jazyk, který má svá nářečí. Může se však měnit dle regionu, jímž je kulturně

determinována.

Z pohlednu vnímání nonverbální komunikace je potřeba si uvědomit možnou

interpretaci některých gest či postojů. Jejich klasifikace, hodnocení a zdánlivé

univerzální rozšifrování je pravděpodobně největší chybou dnešní společnosti. „Široká

veřejnost objevila pojem neverbální komunikace pro svůj profesní i civilní život.

Intenzita zájmu s sebou přinesla inflaci kurzů, která patrně způsobila splynutí pojmů

neverbální komunikace a řeč těla. Interpretace tělesného výrazu začala nabývat podobu

technického přístupu a mechanického přiřazování významů. Z vyhodnocování se tak

stalo hodnocení, ze snahy porozumět člověku snaha ho rychle označkovat a zařadit.

Avšak zjednodušený pohled na problematiku neverbálních produktů člověka a jejich

analýza nevede k zefektivnění komunikace mezi lidmi.“1

Na většině kurzů, které se zabývají použitím prostředků neverbální komunikace,

lidé velice rádi mechanicky přiřazují nonverbálním prostředkům určitý význam. Stejně

tak jako při výuce francouzského jazyka přiřadíte pojmu „la maison“ český ekvivalent


[…]


neverbálních prostředků, zjistit, zda top management využívá znalostí neverbální

komunikace při přijímání nových pracovníků a také zanalyzovat využívání dalšího

vzdělávání pedagogických pracovníků se vztahem k neverbálním prostředkům

komunikace. Cíl byl naplněn prostřednictvím studia odborné literatury, analýzy školní

dokumentace a výzkumného šetření, kombinujícího kvantitativní a kvalitativní výzkum.

Důkazem splnění cíle je přehledná klasifikace neverbální komunikace, kterou

jsem si dovolil pro potřeby školského prostředí, oproti odborné citované literatuře,

obohatit o další odborné výrazy vztahující se k problematice neverbální komunikace.

K výrazům jako je mimika, proxemika, haptika, posturika, kinezika, gestika, vizika a

paralingvistika jsem přidal ještě sdělování fyzickými a jinými aspekty vlastního zjevu –

úprava zevnějšku, zacházení s předměty, a jako poslední termín jsem přidal

chronemiku. Všechny zmíněné projevy nonverbální komunikace jsem ve vztahu ke

školské praxi detailně popsal.

Díky vyplněnému dotazníku, připravenému rozhovoru s vedením pěti gymnázií

a umožněné analýze hospitačních dokumentů oslovených institucí, jsem zanalyzoval

aktuální situaci na vybraných školách ve vztahu k prostředkům neverbální komunikace.

Ve výzkumné části jsem přišel na to, že respondenti jednoznačně vnímají

neverbální komunikaci jako nedílnou součást pedagogova výkonu ve školské praxi. Na

druhou stranu ale u tohoto tématu často spoléhají na svou dlouholetou praxi ve školství,

v lepším případě na načtené publikace z dob studia pedagogické fakulty. Školený

v tomto oboru byl pouze jeden ze všech dotazovaných. Největší výhodu neverbální

komunikace respondenti spatřovali v individuálním přístupu ke studentovi a v rozvoji

komunikativní kompetence.

Ačkoliv sami pedagogové projevují často zájem o účast na DVPP, tak se stává,

že naráží jak na malou nabídku školení a kurzů zaměřených na neverbální komunikaci,

tak na finanční omezení ze strany vedení, které DVPP spravuje a kvůli finanční

náročnosti mnohdy účast nedoporučuje.

Sympatickým však bylo zjištění, že by většina respondentů uvítala na půdě

gymnázia krátké školení se zaměřením na neverbální komunikaci ve školské praxi.
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V rámci analýzy hospitačních dokumentů jsem pouze v 1 z 5 případů našel

výslovné sledování úrovně neverbální komunikace u pedagoga, což svědčí o minimální

pozornosti, která je v hospitační dokumentaci neverbální komunikaci věnována.

Při řízeném rozhovoru s vedením gymnázií jsem také došel k závěru, že na

naprosté většině škol je samozřejmostí 3-4 kolové přijímací řízení. Nabytých znalostí a

vědomostí z problematiky neverbální komunikace dotazovaní využívají při osobním

pohovoru ředitele/zástupce ředitele s uchazečem o zaměstnání. Nedílnou součástí bývá

také ukázková hodina, na které top management využívá stejných podkladů, jako při

hospitační činnosti. Na jedné z navštívených škol nepraktikují ukázkové hodiny, což

vnímám jako velice chybné. Na jiném gymnáziu však navíc využívají školní

psycholožky, která neverbální komunikaci sleduje jak při osobním pohovoru

pedagogem, tak při vyplňování psychotestů. Znalostí neverbální komunikace lze tedy

využít jako jednoho z hodnotících kritérií, které pomáhá ke zjištění žádoucích

povahových rysů budoucího zaměstnance, pro úspěšnou pedagogickou činnost.

Současně ale také může naznačit nežádoucí, problematické i skrývané vlastnosti

vybraného pedagoga.

Původně jsem do této práce chtěl ještě zahrnout aktivní účast na hospitacích na

jednotlivých školách, která by byla zaměřená na sledování neverbálních projevů u

pedagoga, ale jelikož takto zaměřená práce byla již sepsána, tak jsem od tohoto záměru

upustil.

Intenzita vlivu prostředků neverbální komunikace ve školské praxi je vždy na

samotném vyučujícím. Tam, kde jich je použito v četné míře a ve vhodný okamžik, je

projev žáků a studentů daleko lépe viditelný v projeveném zájmu, pozornosti,

soustředění i požadované míře jejich aktivity. Ve vztahu k neverbální komunikaci by

tedy mělo být v zájmu samotného top managementu škol projevovat co nejintenzivnější

snahu o neustálé prohlubování znalostí a vědomostí u svých pedagogických kolegů.

Využitelnost této práce pro školský management spatřuji v uvědomění si

obrovské absence kurzů a školení, které jsou zaměřené na neverbální komunikaci

pedagogů, dále pak v možném, intenzivnějším sledování neverbálních prostředků

komunikace u učitelů a hlavně v jejich implementaci do podkladů hospitační činnosti.

Doporučuji, aby se v problematice neverbální komunikace dál vzdělávali, a tak si

aktualizovali své nabyté znalosti a vědomosti, i samotní členové top managementu,

neboť prvky nonverbální komunikace tvoří jakousi „ekologii komunikace“…
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SOUPIS PŘÍLOH:

s. 67 - Zóny horizontální vzdálenosti – proxemika.

Zdroj: http://cs.wikipedia.org/wiki/Proxemika#mediaviewer/File:Personal_Space.svg (28.2.2015)

s. 68 - Podklady hospitační činnosti k analýze.
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PŘÍLOHY:

Zóny horizontální vzdálenosti – proxemika. Na obrázku je intimní zóna

označena jako intimate space = 0 - 45 cm, osobní zóna jako personal space = 45 cm až

1,2 m, sociální (společenská) zóna jako social space = 1,2 m až 3,6 m a veřejná zóna

jako public space = 3,6 až 7,6 m.
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