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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu

z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe

X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART)
X

B

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury
X

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat)
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce

není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy,

metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik…
X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídícího pracovníka). X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy

či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury, grafická a typografická úroveň práce…
X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Hodnocení práce:

Posuzovaná bakalářská práce svým obsahem zapadá do rámce studovaného oboru. Cíle práce,

který je uvedený v jejím Úvodu značně rozsáhle (spíše jako soubor dílčích kroků/cílů, viz s.

7), se autorovi podařilo dosáhnout.

Práce je koncipována jako teoreticko-empirická. První kapitola práce sestává primárně z

výkladu klíčových složek neverbální komunikace. Bakalant zde zjevně využil svých

zkušeností s daným tématem. Většinu prezentovaných informací pak pravděpodobně

považoval za obecně známé a v textu tak nejsou vždy vymezeny zdrojové dokumenty (např.

na s. 13, 14, 16 a 20). Mezi ty pak na jiných místech naopak zařadil také wikipedii, případně

jiné kvalifikační práce, což nelze považovat za optimální. Podstatně kratší druhá kapitola pak

sumarizuje význam a využití prostředků neverbální komunikace ve školské praxi. Zvláštní

pozornost je věnována také hospitační činnosti (podkapitola 4.1). Zejména v těchto částech

bakalářské práce si její autor vytvořil terminologické zázemí pro zpracování části empirické.

Ve vlastním výzkumném šetření použil autor bakalářské práce metodu dotazování. Na rozdíl

od bakalantka se však nedomnívám, že použil kombinaci kvantitativní a kvalitativní metody,

respektive metodiky zkoumání. Vzhledem k nízkému počtu respondentů (n = 5) považuji

rovněž za nadbytečné několikanásobné grafické vyjádření absolutních a relativních četností

zjištěných odpovědí. Naopak pozitivně hodnotím stabilní vztahování zjištěných skutečností

výhradně na zvolené objekty zkoumání a způsob zpracování zhodnocení výsledků (ovšem

nikoli výzkumu!).

I přes uvedené připomínky se domnívám, že práce splňuje nároky kladené na uvedený typ

závěrečných prací.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jakými dalšími způsoby je možné ve školské praxi zajistit pravidelné sledování a

efektivní využívání neverbální komunikace?

2. Jak by bylo třeba upravit výzkumné šetření, aby fakticky došlo k využití metody

dotazování v kvantitativním a kvalitativním typu výzkumu?

V Praze, 8. května 2015 PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.